
ENTE
SVILUPPO

AGRICOLO
w

4

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

SERVIZIALLO SVILUPPO
Loboratorio Agruulimentare e Ambientale

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GEN ERALE

REPERToRTo N' /6 / oet ? /o Ct"s

Oggetto. Determina a contrarre, ai sensi dell'art.50 comma 1b del D.Lgs. 3612023,
per I'acquisto ed installazione di n. 6 condizionatori a pompa di calore
inverter da destinare al L.AG.AM. di Palermo.
lmporto €. 4.900,00 + €. 490,00 per IVA 10o/o, per un totale complessivo di
€. 5.390,00 - ctG B75BF75C8F-

PROPOSTA

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO:
* che il LAGAM non è dotato di impianto centralizzato di climatizzazione ma di

singoli monosplit per ogni stanza, installati oltre 10 annifa;
* che molti di questi sono attualmente guasti e risulta antieconomica la loro

riparazione;
* che, alcuni anni fa, non essendo utilizzati gli ambienti del lab. Microbiologia (tre

stanze), i condizionatori presenti sono stati smontati e riutilizzati presso la sede
centrale dell'Ente'

* che oggi, vista liattivazione delle convenzioni con il Dipartimento di Scienze
Agrarie, Alimentari e Forestali (SAAF) - protocollo n.178312025 del 05-02-2025 -
e con il Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare dell'Università degli Studi
di Palermo (DlSTeM), - protocollo n.687112025 del 30-04-2025 - gli ambienti dei
diversi laboratori sono frequentati da studenti, dottorandi e ricercatori per
I'esecuzione delle analisi di cui alle convenzioni sopracitate;

* che le temperature estive ormai sono talmente alte che all'interno dei locali, non
essendo presente neanch,: il sottotetto, si raggiungono valori termici che non
consentono lo svolgimento di alcuna attività lavorativa e, pertanto, è urgente ed
indifferibile porvi rimedio;

* che e necessario assicurare al personale in servizio, sia interno che esterno,
adeguate condizioni di temperatura ambientale, ma anche per garantire una
corretta risposta analitica alle analisi condotte nei laboratori'

CONSIDERATO:
* che si rende necessario pertanto procedere ad un intervento di manutenzione

straordinaria, nelle more di una più completa ristrutturazione degli impianti di
climatizzazione, che preveda la sostituzione dei climatizzatori guasti o mancanti,
così distribuiti nei vari ambienti:
- Lab. n.21 - ex biologia molecolare - n. 1 climatizzalore da '12000 BTU



- Lab. n. 20 - ex microbiologia preparativa - n. 1 climatizzalore da 18000 BTU
- Lab. n. 19 - ex colture microbiologiche - n. 1 climatizzatore da 9000 BTU
- Lab. n. 13 - sala accettazione campioni - n. 1 climalizzatore da 9000 BTU
- Lab. n. 9 - lab. preparativa campioni - n. '1 climatizzalore da 12000 BTU
- Lab. n. 5 - lab. strumentale B - n. 1 climatizzalore da 24000 BTU;

.!. che il sottoscritto RUP, previo esame di quanto necessario, ha proweduto ad
effettuare una ricerca di mercato volta ad individuare l'operatore economico
idoneo a soddisfare le esigenze relative alle forniture sopra descritte utilizzando,
visto l'importo, la procedura della trattativa diretta con affidamento diretto ai sensi
dell'art.50 comma 1b del D.Lgs. 3612023;

INDIVIDUATO:
* nell'lmpresa SPG lmpianti di F. Cannamella - Via C. Pavese, 2 - 95030

Mascalucia (CT) - P.IVA.: 1T05965040875 - C.F. CNNFNC60B50D612c -
I'operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alle forniture sopra
descritte;

t'. che l'lmpresa SPG lmpianti, previo sopralluogo in azienda, ha presentato, in data
1610612025, con offerta n" 12, il preventivo per la fornitura di quanto descritto, per
un importo di affidamento pari ad €. 4.900,00 oltre IVA al 10%;

.f. che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui
agli adt. 94 e 95 del D.Lgs. 3612023 ed ha dimostrato affidabilità, puntualità e
competenza;

RITENUTA:
* congrua ed in linea con i prezzi di mercato la suddetta offerta;
* che, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa di che trattasi è da ritenersi

urgente ed indifferibile, alflne di evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;
PRESO ATTO:
.t che I'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni

di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

P a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

F b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e I'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante; c l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 3612023
definisce, all'articolo 3, comma l, lettera d), I'affidamento diretto come
"l'affìdamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice":

VISTI:

II

)



* il D. Lgs. n. 3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell
'articolo I della legge 21 giugno 2O22, n.78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici" e in particolare I'art. 50, comma l, lett. b, relativo alla
procedura di affidamento diretto; r I'art. 17, comma ldel D. Lgs.36/2023 e
ss.mm.ii., il quale dispone che "prima dell 'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e icriteri di selezione degli operatorieconomici e delle offerte;

* l'art. 1 7, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di awiare le
procedure "ad affìdamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo sempliflcato, I 'oggetto dell 'affidamento, I

'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere 3enerale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti";

DATO ATTO:
* che I'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 3612023 stabilisce che per gli

affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000, si
possa procedere ad affidamento diretto;

VALUTATO:
t che per gli acquisti di importo pari o inferiore a Euro 5.000,00 si puo prescindere

dal fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione owero ad
altri mercati elettronici ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre
2006, n. 296, cosicome modificato dall'art. l, comma 130, legge n. 145 del2018;

VISTA:
.t la nota prot. n. 48593 del 05/03/2025 con la quale il Dipartimento Regionale

dell'Agricoltura Servizio 6' lndirizzo strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti -
Reti irrigue dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea, aulorizza, ai sensi dell'art. 43 del D.lgs. n. 11812011 punto 8.3
dell'All. 4/2 e successive modifiche e integrazioni, la gestione prowisoria fino al
30106t2025',

PROPONE:

* di prendere atto delle procedure di gara eseguite dal R.U.P. finalizzate alla
individuazione della migliore offerta per I'acquisto ed installazione di n. 6
condizionatori a pompa di calore inverter da destinare al L.AG.AM. di Palermo,
per un importo di €. 4.900,( 0 + €. 490,00 per IVA 10%, per un totale complessivo
di€. 5.390,00;

* di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 comma 1b del D.Lgs.
3612023, alla lmpresa SPG lmpianti di F. Cannamella - Via C. Pavese, 2 - 95030
Mascalucia (CT) - P.|VA.: 1T05965040875 - C.F. CNNFNC60B50D612G , per
I'acquisto ed installazione di n. 6 condizionatori a pompa di calore inverter da
destinare al L.AG.AM. di Palermo, come indicati nel dettaglio dell'offerta della
stessa ditta, per un importo totale complessivo di€. 5.390,00;

* di impegnare defìnitivamente la somma di€ 5.390,00 lvA inclusa, al cap. 67 del
Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025, ed in conformità
all'aulorizzazione di cui alla nota prot. n. 48593 del05103t2025 del Dipartimento
Regionale dell'Agricoltura,

* di stipulare ilcontratto nel rispetto dei parametrie della normativa sopra delineati,

III



J

* di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in
materia di pagamenti della P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della
Legge n. 136/2010 e, comunque, previa presentazione di fatture debitamente
controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

il

IV



Allegato alla Proposta del Responsabile del Procedimento di
Determinazione del Direttore generale

N" 6'6 f a"r 26/od0nn<
Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell'art.50 comma 1b del D.Lgs.
3612023, per l'acquisto ed installazione di n. 6 condizionatori a pompa di calore
inverter da destinare al L.AG.AM. di Palermo.
lmporto €. 4.900,00 + €. 490,00 per IVA 10%, per un totale complessivo di €.
5.390,00 - ctG B75BF75C8F

IL
SERVtzt

(Dr.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

":\ postrtvo

ATTO
IMPEGNO
SUBIMPEGNO

NEGATIVO

IL DIRIGENTE DEL
(Dr.

g*84'-
' rii, É stlltu

atrrlll I'
iii,rUuu

0
UFF

- FINANZIARIO

V

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

V POSITIVO

L] NEGATIVO



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA ta L.R. n.21 det 1010811965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO to statuto dett'Ente approvato con D.P.R.S. det 21 101166 n. 108/A registrato

atta Corte dei Conti il 1310811966, reg. 1, fogtio 75;

VISTA ta L.R. n. 4 det 16.04.2003 art. 54 comma 3;

VISTA ta L.R. n. 19 det 20.06.1997;

VISTA [a L.R. n. 17 det 28.17.2004 art. 44;

VISTA [a L.R. n. 19 det 23.12.2005;

VISTO ['art. 10 det Regotamento di Organizzazione dett'Ente approvato con

Detiberazione n' 170/C. Acta del 1910612012 e reso esecutivo con [a nota

prot. n' 38979 de|1011212012;

VISTA [a nota prot. n' 38979 del 10112/2012 det Servizio Vigitanza Enti con ta

quate, a seguito dett'approvazione detta Detiberazione detta Giunta di

Governo Regionate n" 400 del 12/1012012, è stata comunicata t'esecutività

detta Detiberazione n' 170/C.S. del 19 10612012;

VISTA [a Determina Commissariate n. 03 det 17 marzo 2025, con [a quate i[

Commissario Straordinario dett'Ente, conferisce a[ Dott. Mario Candore -
Dirigente di teza fascia del ruoto unico detta Dirigenza dett'Amministrazione

regionate - t'incarico di Direttore Generate dett'Ente di Svituppo Agricoto,

Procedure attuative ex art. 44, comma 4, L.R. det 28.12.2004 n. 17;

VISTA e condivisa [a proposta del Responsabite Unico det Procedimento;

VISTO iI parere di regotarità tecnica;

VISTO iI parere di regotarità contabite;

RITENUTA ta propria competenza;

VI



DETERMINA
per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

* di prendere atto delle procedure di gara eseguite dal R.U.P. finalizzale alla
individuazione della migliore offerta per l'acquisto ed installazione di n. 6
condizionatori a pompa di calore inverter da destinare al L.AG.AIvI. di Palermo,
per un importo di €. 4.900,00 + €. 490,00 per IVA 10o/o, per un totale complessivo
di€. 5.390,00;

* di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 comma 1b del D.Lgs.
3612023, alla lmpresa SPG lmpianti di F. Cannamella - Via C. Pavese, 2 - 95030
Mascalucia (CT) - P.|VA.: 1T05965040875 - C.F. CNNFNC60B50D612G, per
l'acquisto ed installazione di n. 6 condizionatori a pompa di calore inverter da
destinare al L.AG.AM. di Palermo, come indicati nel dettaglio dell'offerta della
stessa ditta, per un importo totale complessivo di€. 5.390,00;

* di impegnare definitivamen'e la somma di € 5.390,00 IVA inclusa, al Cap. 67 del
Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025, ed in conformità
all'autorizzazione di cui alla nota prot. n. 48593 del05lO3l2025 del Dipartimento
Regionale dell'Ag ricoltura;

* di stipulare il contratto nel rispetto dei parametri e della normativa sopra delineati;

* di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in

materia di pagamenti della P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della
Legge n. 13612010 e, comunque, previa presentazione di fatture debitamente
controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

La presente determinazione dirigenziale sarà trasmessa dall'Ufficio Organi
Amministrativi agli Uffici di competenza per gli atti consequenziali.

II Di ge n er ale

VII


